Solum Deus ingenuus est ac increatus. Et tamen apud
sanctum Dionysium in capite, cujus inscriptio est, *De magno
et parvo*; hæc de Deo leguntur: « Nullius egeus, quod
augeri minuique non possit: ingenuus, non quasi nondum
genitus, seu quasi imperfectum sit, seu non sit, aut ab hoc,
aut hoc non sit, neque ut quod nusquam, nulloque modo
sit, sed quod super omne ingenuus sit. » Dicens porro,
super omne ingenuus, multa ingenua seu increata
significavit. Et quomodo hoc fieri potest? Nullus enim
ingenuus est, præter solum Deum. Hanc igitur partem
inseruit Manichæus quispiam, eo consilio, ut ostenderet,
etiam angelos, animam et aquas, increata esse, hoc est,
ingenua.

Rursus cum Ecclesia doceat unam esse angelorum
substantiam: idem divinus et apostolicus Dionysius
nominat supernas virtutes *multas substantias*. At magnus
Dionysius Alexandrinus ex rhetorum numero episcopus
factus, in scholiis quæ scripsit in sibi cognominem
Dionysium, hæc habet: « Externa philosophia ingenuam
appellare solet omnem naturam inaspectabilem: similiter
et hypostases, substantias. Ex cujus more sanctus
Dionysius his locis est locutus; » improprie nimirum
has voces usurpans. Quocirca non debemus improvide
et temere sanctorum dicta interpretari, sicut hoc
tempore nonnulli consueverunt. Ait sanctus Basilius
sermone in Hexaemeron, « omne illud, quod principium
habet, habere itidem finem: nam quando principium
profers, non est, quod amplius de fine dubites. » Quod
dictum crebro nobis objiciunt vanissimi Origenistæ, ut
inde præexistentiam animarum in cælis ante corpora
extendant, qui etiam non pauca testimonia produ-
cunt, sub Gregorii Nysseni, et Nazianzeni no-

⁹⁹ Lib. *De divin. nom.*, c. 9.

mine, ut pœnas æternas aliquando finem habituras A
omniumque rerum in pristinum statum reparatio-
nem demonstrent: et hæc opinioni suæ convenien-
ter interpretantur. Ista neque temere, neque frustra
disserui, sed intuitu ad illos, qui ad dicta
Patrum, scientiæ lumine destituti, impingunt, te-
nebrisque immersi præcipites ruunt, vanissimos-
que libellos adversus catholicam Ecclesiam com-
ponunt, quibus Verbi incarnationem ex Virgine la-
befactare ac evertere nituntur.

Proferunt Origenistæ dicta Theologi ex Oratione
in Theophaniam; et Nyseni ex sermone de vir-
tute, et in Nativitatem Christi, et in Beatitudines,
et in Cantica, et ex aliis sermonibus. Ut autem
150 magis elucescat monumenta Patrum cum
timore Dei et simplici animo legenda et audienda
esse; addam prædictis sequentia. Cum Gaianitæ
et Theodosiani et Eutychnistæ perpetim Cyril-
lum objiciant, quasi qui unam duntaxat in Christo
naturam agnoscat: contendens hæreticus Cyrillum
quam maxime Nestorio patrocinari, etiamsi igno-
rans id faciat; laqueo, quem ipse tetendit, capi-
tur; hoc ipso, quod ex principio quarti capituli
a beato Cyrillo conscripti hæc citat: « Si quis
duabus personis sive hypostasibus Christum di-
vidit, anathema sit. »